

یکی از راههای توسعه روابط بین الملل انجمن ها، حضور مؤثر در تصمیم گیری و تصمیم سازی مراکز و مجامع بین المللی می باشد. یکی از این سازمانها، سازمان ملل متحد می باشد.

سازمان ملل متحد در سال ۱۹۴۵ با هدف اولیه حفظ صلح و امنیت بین المللی بوجود آمد. امروزه فعالیتهای نظام ملل متحد تقریباً تمام زمینه های مربوط به حیات بشری را در بر گرفته است. سازمان ملل متحد انعکاسی از علاقمندی و خواست مردم جهان برای رهایی از جنگ و دست یابی به صلح می باشد. گسترده و میزان فعالیت های امروز این سازمان بیش از هر نهاد دیگر بین المللی مورد انتظار مردم جهان برای تحقق خواسته های خود بوده است.

گستره و میزان فعالیتهای امروز سازمان احتمالاً در ذهن مؤسسان آن نمی گنجد است. زیرا در حالیکه در طول موجودیت خود پای بند به منشور ملل متحد بوده، اما در عمل به طور مستمر تشکیلات جدیدی را برای انواع فعالیتهای مورد نیاز به وجود آورده است. هم اکنون به موازات گسترش فعالیت های سازمان ملل متحد یک ذخیره عظیم اطلاعاتی و پژوهشی حاصل کوشش هزاران متخصص در زمینه های مختلف پدید آمده است و صدها تشکل در زمینه های فعالیت ملل متحد در همه نقاط دنیا بوجود آمده اند که با اعتقاد به منشور سازمان ملل متحد در جهت شناسایی، طرفداری و آموزش و پژوهش پیرامون موضوعات مربوط به سازمان به طور مستمر کار می کنند.

مرکز سازمان ملل متحد در نیویورک است اما در آدیس آبابا، بانکوگ، بیروت، ژنو، نایروبی، سانتیاگو و وین حضور، و در سراسر جهان نیز دفتر دارد. سازمان ملل متحد در حال حاضر ۱۶ عملیات صلح در چهار قاره در دست اجرا دارد. خدمت به آرمان صلح در دنیایی خشن کاری خطرناک است. صدها مرد و زن شجاع از زمان تاسیس سازمان ملل متحد زندگی خود را در راه خدمت به آن ایثار کرده اند.

در سال ۱۹۴۶، مجمع عمومی شرح وظایف مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد که تحت نظر اداره اطلاعات همگانی ملل متحد وابسته به دبیرخانه سازمان ملل متحد فعالیت می نمایند را مشخص نمود. طی قطعنامه شماره (۱) ۱۳ مورخ ۱۳ فوریه ۱۹۴۶ مصوب نخستین اجلاس مجمع عمومی که منجر به تاسیس اداره اطلاعات همگانی (DPI) شد، اعلام گردید: "سازمان ملل متحد نمی تواند به اهدافی که برای آن به وجود آمده دست یابد مگر اینکه مردم جهان به گونه ای کامل از آن اهداف و فعالیتها آگاه شوند. بنابراین از اداره اطلاعات همگانی خواسته شد شعباتی در سراسر جهان تاسیس کند "تا از این راه اطمینان حاصل شود مردم در سراسر دنیا اطلاعات کاملی درباره سازمان ملل متحد دریافت دارند".

مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران بخشی از شبکه جهانی مراکز اطلاعات، خدمات اطلاعات و دفترهای اطلاعات سازمان ملل است که ستاد این سازمان بین المللی را با مردم سراسر جهان مرتبط می سازد. این دفترهای محلی اداره اطلاعات همگانی که در بیش از ۶۰ کشور جهان قرار دارند، به جوامع محلی کمک می کنند تا اطلاعات روز آمد درباره سازمان و فعالیت های آن کسب کنند. مراکز اطلاعات سازمان ملل منبع اصلی ارائه اطلاعات درباره نظام سازمان ملل هستند و به عنوان رابطی فعال بین سازمان و رسانه های محلی، موسسات آموزشی و سازمان های دولتی و غیر دولتی، اطلاعات روزآمد درباره اهداف و فعالیت های سازمان ملل در زمینه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، علمی و امور انسان دوستانه به طیف وسیعی از متقاضیان ارائه می نمایند.

هنگامی که اداره اطلاعات همگانی شروع به اجرای قطعنامه مجمع عمومی کرد، ایران به عنوان یکی از اعضای موسس سازمان ملل، بین نخستین کشورهایی بود که مرکز اطلاعات در سال ۱۹۵۰ در آن تاسیس یافت و فعالیت‌های خود را چند ماه بعد از تاسیس آغاز کرد ولی کار مرکز اطلاعات سازمان ملل متحد در تهران در سال ۱۹۸۰ به حال تعلیق درآمد و مجدداً در سال ۱۹۹۱ آغاز به کار کرد و پس از ورود نخستین رئیس آن بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، در ۱۹۹۴ به شکل کامل فعال شد.

فعالیت کامل مرکز اطلاعات سازمان ملل با همکاری صمیمانه و حمایت جدی دولت جمهوری اسلامی ایران صورت پذیرفته است، زیرا این فعالیت‌ها بر آموزش و اشاعه اطلاعات متمرکزند. به عنوان صدای سازمان ملل متحد در ایران، مرکز اطلاعات سازمان ملل در تهران توجه مردم ایران را به مسائل جهانی جلب می‌نماید.

مراکز اطلاعات سازمان ملل متحد می‌توانند خدمات گوناگونی به کشورهای عضو ارائه دهند که منعکس کننده فعالیت‌های اصلی اداره اطلاعات همگانی است و شامل مسائل بنیادی، پروژه‌های اصلی، ماموریت‌ها و خدمات ویژه به کارگزاری‌های تخصصی و نظام ملل متحد است.

مرکز اطلاعات سازمان ملل در تهران به وسیله ابزارهای مدرن ارتباطی با ستاد ملل متحد در نیویورک ارتباط دارد و روزمره خلاصه گزارش فعالیت‌های ملل متحد در مقر آن و سراسر جهان را دریافت می‌دارد. از اطلاعاتی که دریافت می‌شود، اطلاعیه‌های مطبوعاتی در زمینه‌هایی که بیشتر مورد توجه ایران است تهیه شده و به رسانه‌های دیداری و شنیداری و جراید مخابره می‌گردد.

از فعالیت‌های دیگر این مرکز می‌توان به برقراری ارتباط با مردم و مطلع کردن آنان از نقش ملل متحد درباره موضوعات مورد علاقه ایشان، اشاره کرد و البته در این زمینه اولویت به رسانه‌ها، مراکز آموزشی و سازمان‌های دولتی و غیر دولتی داده می‌شود. مرکز پاره‌ای از انتشارات ملل متحد را به رایگان به مراکز آموزشی ارسال می‌دارد و همچنین در نمایشگاه‌های کتاب و بین علاقه‌مندان پخش می‌کند. مرکز اطلاعات سازمان ملل در اردیبهشت ۱۳۹۲ برای دهمین بار در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران حضور یافت و منابع انتشاراتی سازمان ملل را بین گروه بی‌شماری از بازدیدکنندگان توزیع نمود و درباره این سازمان جهانی به اطلاع رسانی پرداخت.

کوفی عنان، دبیرکل اسبق سازمان ملل متحد در پیامی در مورد اهداف توسعه هزاره چنین گفته است: **هدف توسعه هزاره** (ریشه‌کنی گرسنگی و فقر شدید، محقق ساختن آموزش ابتدایی همگانی، ارتقای برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان، کاهش میزان مرگ و میر کودکان، بهبود بهداشت مادران، مبارزه با گسترش بیماری‌های ایدز و ویروس آن، مالاریا و سایر بیماری‌ها، حصول اطمینان از پایداری محیط زیست، ایجاد مشارکتی جهانی برای توسعه) که گستره‌ای از به نصف رسانیدن فقر مطلق تا توقف گسترش بیماری‌های ایدز و ویروس آن و ارائه آموزش ابتدایی در سطح جهانی، همگی تا سال ۲۰۱۵ را در برمی‌گیرد از سندی برگرفته شده که مورد توافق تمامی کشورهای جهان و تمامی نهاد‌های توسعه‌ای راهبردی جهان واقع گشته است. این اهداف موجب برانگیختن تلاش‌های بی‌سابقه در رویارویی با نیازهای فقیرترین مردم جهان گشته‌اند. **"برای دستیابی به اهداف توسعه هزاره در سراسر جهان و در هر کشور فرصت داریم، به شرط اینکه مانند همیشه عزم خود را جزم کنیم. نمی‌توانیم یک شبه برنده شویم. موفقیت مستلزم اقدام مستمر در طول تمامی دهه از هم اکنون تا تاریخ تعیین شده است. تربیت معلمان، پرستاران و مهندسان؛**

ساختن جاده ها، مدارس و بیمارستان ها؛ رشد دادن کسب و کارهای کوچک و بزرگ که توانایی ایجاد شغل را داشته و درآمد زا باشند، نیازمند زمان است. بنابراین باید از همین حالا آغاز کنیم. و باید طی چند سال آتی کمک های توسعه ای جهانی را بیش از دو برابر نمائیم. اینها حداقل اقداماتی است که در کمک به دستیابی به اهداف باید انجام شود".

به اطلاع می رساند که اداره اطلاعات همگانی ملل متحد (DPI) خواستار همکاری سازمان های غیر دولتی سراسر جهان است. لذا همکاری کلیه انجمن های علمی با سازمان مذکور در راستای نیل به اهداف آن و همچنین برگزاری مناسبت های جهانی و عضویت در آن موجب ارتقای جایگاه بین المللی انجمن ها می شود.